Дело №

УИД 92RS0№-87

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 сентября 2024 года город Севастополь

Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи – Селивёрстовой Е.Д., 

при секретаре судебного заседания – Шматко А.Д.,

с участием: представителя истцов – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, третьи лица – Правительство Севастополя, Управление государственной регистрации права и кадастра города Севастополя, ФИО4, ФИО5, о признании права собственности, установлении границ и площади земельного участка, - 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ истцы обратились с иском в суд, в котором просят за ФИО2 права общей долевой собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером 91:01:001002:2932, расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, об установлении границ и площади указанного земельного участка в координатах, установленных межевым планом.

Исковые требования мотивированы тем, что на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> надворными постройками. Собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> с надворными постройками, является ФИО3 Решением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) за ФИО3 признано право собственности на 1/2 долю земельного участка площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. На основании вступившего в законную силу судебного акта ДД.ММ.ГГГГ Управлением государственной регистрации права и кадастра города Севастополя осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 зарегистрировано право общей долевой собственности на 1/2 долю данного земельного участка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в Севреестр с заявлением о государственной регистрации прав на 1/2 долю в праве на указанный земельный участок, однако, получила Уведомление о приостановлении регистрационных действий. В связи с полученным ФИО2 уведомлением Севреестра о приостановлении государственной регистрации прав от ДД.ММ.ГГГГ №КУВД-001/2024-8961550/1, возможности во внесудебном порядке признать за собой право общей долевой собственности на земельный участок у истца не имеется, в связи с чем, она вынуждена обратиться с настоящим иском в суд. Кроме того, согласно сведениям ЕГРН о земельном участке с кадастровым номером 91:01:001002:2932 площадью 2000 кв.м., по адресу: 

<

адрес> – «Границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства». В связи с изложенным, с целью уточнения площади и границ земельного участка в ходе проведения кадастровых работ, ДД.ММ.ГГГГ истцы заключили договор с кадастровым инженером ФИО6, которой проведены кадастровые работы и ДД.ММ.ГГГГ подготовлен межевой план земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932. На основании межевого плана возникла необходимость в уточнении местоположения границ и площади земельного участка, и последующего внесения актуальных сведений в ЕГРН, в связи с чем, истцы обратились с настоящим иском в суд. 

Представитель истцов ФИО1, действующий на основании доверенности, в судебном заседании поддержал исковые требования, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске, а так же учесть согласие собственников смежных земельных участков на установление границ земельного участка и заключении кадастрового инженера.

Третьи лица ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явилась, направили в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, выразили согласие с исковыми требованиями истцов в части установления границ и площади земельного участка, против удовлетворения иска не возражали.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, представителей не направили, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили.

В силу ч. 1 ст. 35 ГПК РФ, каждая сторона обязана добросовестно пользоваться процессуальными правами. Не явившиеся в судебное заседание стороны распорядились процессуальными правами по своему усмотрению. При изложенных обстоятельствах, с учетом требований ст. 167 ГПК РФ, исходя из того, что реализация участниками своих прав не должна нарушать права и законные интересы других лиц, а также принимая во внимание сроки рассмотрения гражданских дел, установленных ч. 1 ст. 154 ГПК РФ, суд посчитал возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон, поскольку в материалах дела имеется достаточно доказательств для рассмотрения искового заявления, по существу.

Исследовав материалы дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению ввиду следующего.

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного государственным нотариусом 5-й Севастопольской государственной нотариальной конторы ФИО7, номер в реестре 1-1406, наследственное дело №, ФИО2 и ФИО8 являются наследниками по закону к имуществу своей матери ФИО9 - по 1/2 доли в праве за каждой. Данное свидетельство выдано на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> надворными постройками.

Таким образом, истец ФИО2 является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> надворными постройками, который принадлежал наследодателю ФИО9 на праве собственности.

Собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> надворными постройками, после смерти наследодателя ФИО9 стала ФИО8, после смерти которой наследницей по закону к ее имуществу стала ее дочь ФИО3, истец по делу.

Данный факт подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ серия 92 АА №, удостоверенным нотариусом города Севастополя ФИО10, реестровый №-н/92-2019-1-110, наследственное дело №.

На основании указанного свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО3 является собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес> надворными постройками, который принадлежал наследодателю ФИО8 на праве общей долевой собственности. 

Жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884 с надворными постройками, по адресу: 

<

адрес>, расположен на земельном участке площадью 2000 кв.м.

Сведения о правообладателях 1/2 доли за каждой в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Так, согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом площадью 56,6 кв.м. с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположен по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства 1959. Правообладатель: ФИО2. Вид, номер и дата государственной регистрации права – общая долевая собственность: 1/2, 91:01:001002:884-92/002/2024-2, 26.02.2024г. Документы – основания: свидетельство о праве на наследство по закону от 07.06.2006г. Документ нотариально удостоверен: ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом 5-й СГНК ФИО7, 1-1408.

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом площадью 56,6 кв.м. с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположен по адресу: 

<

адрес>, год завершения строительства 1959. Правообладатель: ФИО3. Вид, номер и дата государственной регистрации права – общая долевая собственность: 1/2, 91:01:001002:884-91/001/2019-1, ДД.ММ.ГГГГ. Документы – основания: свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ. Нотариус ФИО10 Номер в реестре нотариуса: 92/68-н/92-2019-1-10.

Указанные факты подтверждают, что приняв наследство в виде 1/2 доли в праве собственности на жилой дом с надворными постройками и оформив на указанное имущество право собственности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, истец ФИО11 является лицом, фактически принявшим все, принадлежащее ФИО9 при жизни имущество, в том числе и права на земельный участок, на котором расположен жилой дом.

О том, что в законном владении и пользовании наследодателя находился земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором в 1959 построен жилой дом, подтверждается следующим.

На основании договора о предоставлении бессрочного пользования земельным участком по строительству индивидуального жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Винзоводом «Золотая балка» и ФИО12 (отцом истца ФИО2), последнему на основании Постановления Правительства и указаний в/к «Массандра» о выделении земельных участков в селе Пригородное под индивидуальную застройку отведен земельный участок размерами: шириной 43,5 метров, в глубину 46 метров. Площадь земельного участка 2000 кв.м. Отвод земельного участка осуществлен в натуре между земельными участками граждан ФИО13 слева и ФИО14 справа. Участок, выделенный гражданину ФИО12 вполне годен под застройку жилого дома. Размещение постройки на участке производится по указанию дирекции совхоза с соблюдением размеров 6 метров от смежных боковых границ, между жилой и надворной постройкой 5 метров. В соответствии с п. 3 указанного Договора ФИО12 был обязан закончить строительство дома в течение 2-х лет со дня его подписания.

В 1959 году на выделенном ФИО12 земельном участке площадью 2000 кв.м. последним был построен жилой дом площадью 56,6 кв.м.

Данный факт подтверждается сведениями ЕГРН, согласно которым жилой дом площадью 56,6 кв.м. с кадастровым номером 91:01:001002:884, расположенный по адресу: 

<

адрес>, завершен строительством в 1959, из которых следует, что ФИО12 (отцом истца ФИО2) были выполнены условия Договора, заключенного между ним и Вонзаводом «Золотая балка», и дом построен в течение оговоренного срока - двух лет с момента подписания договора.

Таким образом, земельный участок площадью 2000 кв.м., предоставленный в 1957 году под строительство индивидуального жилого дома, был получен ФИО12 в бессрочное пользование на законных основаниях.

После смерти ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти I-АП №, выдано ОРАГС 

<

адрес> в городе Севастополе) его жена ФИО9, как пережившая супруга, получила Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом пятой Севастопольской государственной нотариальной конторы ФИО15, №, зарегистрировано в реестре за № I-2061.

Из технического паспорта на жилой дом индивидуального жилого фонда от ДД.ММ.ГГГГ, составленного ГКП «Бюро технической инвентаризации и государственной регистрации объектов недвижимого имущества» города Севастополя, следует, что жилой дом и надворные постройки, расположенные на земельном участке площадью 2000 кв.м., построены в период с 1959 по 2005 годы. Земельный участок имеет ограждение, которым отчерчены (установлены) границы фактического землепользования от соседних домовладений. 

<

адрес> земельного участка по фактическому пользованию и по соответствующей норме – 2000 кв.м. (экспликация и площадь усадебного участка по данным, отраженным в техническом паспорте).

Из плана усадебного участка в Техническом паспорте на жилой дом усматривается, что спорный земельный участок с трех сторон окружен соседними домовладениями, а одной стороной выходит на 

<

адрес> в г. Севастополе (место общего пользования), что подтверждает факт установления исторически сложившихся границ фактического землепользования по состоянию на 2006 год.

В процессе оформления истцом ФИО3 права на наследство по закону на имущество, принадлежащее ФИО8, в том числе и права на земельный участок, расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, было установлено, что земельный участок площадью 2000 кв.м. на кадастровый учет не поставлен.

С целью осуществления действий по государственному кадастровому учету и государственной регистрации прав на земельный участок, на котором расположен принадлежащий ФИО3 и ФИО2 на праве общей долевой собственности жилой дом с хозяйственными постройками, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление государственной регистрации права и кадастра города Севастополя (Севреестр) с заявлением о внесении в ЕГРН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости – земельном участке площадью 2000 кв.м., расположенном в городе Севастополе, 

<

адрес>, однако получила отказ в предоставлении государственной услуги, оформленный Уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ №КУВД-001/2022-2053374/1, мотивированный отсутствием у заявителя документов, устанавливающих или подтверждающих ранее возникшее право на указанный земельный участок.

Не согласившись с указанным отказом Севреестра истец ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением о признании за ней права общей долевой собственности на земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, в границах фактического землепользования.

Решением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) иск удовлетворен и за ФИО3 признано право собственности на 1/2 долю земельного участка площадью 2000 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

На основании вступившего в законную силу судебного акта ДД.ММ.ГГГГ Управлением государственной регистрации права и кадастра города Севастополя осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 зарегистрировано право общей долевой собственности на ? долю указанного земельного участка.

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером 91:01:001002:2932 площадью 2000 кв.м., расположен: 

<

адрес>. Категория земель: «категория не установлена»; вид разрешенного использования: «разрешенное использование не определено». Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства. Правообладатель: ФИО3. Вид, номер и дата регистрации права: общая долевая собственность, 1/2, 91:01:001002:2932-92/002/2024-1, ДД.ММ.ГГГГ. Документы-основания: решение Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование решения об удовлетворении иска ФИО3, Балаклавский районный суд города Севастополя в решении от ДД.ММ.ГГГГ по делу № указал:

«Установленные по делу обстоятельства в совокупности с приведенными нормами действующего законодательства позволяют суду прийти к выводу, что земельный участок площадью 2000 кв.м. был предоставлен ФИО12 в бессрочное пользование, что подтверждается архивной копией договора от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, принадлежащее ФИО12 имущество перешло по наследству к его супруге ФИО9, затем к его дочери ФИО8 и в 2019 году к его внучке ФИО3

На основании указанного договора от ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано право собственности на расположенный на спорном земельном участке жилой дом за ФИО9 и ФИО12.

Таким образом, спорный земельный участок площадью 2000 кв.м., расположенный по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес> находился в законном пользовании членов семьи истца с 1957 года и является ранее учтенным объектом недвижимости, о чем свидетельствуют исторически сложившиеся границы его землепользования.

В соответствии с нормами действующего на территории Российской Федерации законодательства, граждане вправе переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком на право собственности. Это возможно в отношении участка, предоставленного до введения в действие ЗК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства.

Ограничений по сроку переоформления нет. Право собственности на такие участки могут зарегистрировать также граждане, к которым перешло право собственности на расположенные на них здания (строения, сооружения) в порядке наследования или по иным основаниям.

К истцу в порядке наследования перешло право собственности на жилой дом и хозяйственные постройки, расположенные на земельном участке площадью 2000 кв.м. по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, выделенном в 1957 году ее деду в бессрочное пользование. Таким образом, само по себе право на земельный участок, исходя из системного толкования вышеизложенных норм действующего законодательства и фактических обстоятельств, существовало ранее, а факт его признания необходим для документального подтверждения его наличия и оформления в российском правовом поле. 

Указанное, а также приведенные нормы действующего законодательства РФ свидетельствуют, что истец имеет право зарегистрировать на спорный земельный участок право собственности, которое подтверждается архивными выписками соответствующих документов, выданных компетентными органами.

В соответствии со ст.268 ГПК РФ решение суда по исковому заявлению, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение.

Судом установлено, что собственник ? доли жилого дома с хозяйственными постройками, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, ФИО2 не обращалась в компетентные органы с заявлением об осуществлении действий по государственному кадастровому учету земельного участка и государственной регистрации прав на данный земельный участок. 

Таким образом, установив вышеприведенные обстоятельства, суд полагает, что земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> является ранее учтенным, его границы установлены по фактическому землепользованию. Истец, являясь собственником ? доли в праве на жилой дом с хозяйственными постройками доказала свое право на признание за ней право собственности на ? долю в праве на земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес> в границах фактического землепользования».

В силу ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, признанные судом общеизвестными, не нуждаются в доказывании (ч.1).Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом (ч.2).

Совокупность представленных в материалы дела № доказательств позволила суду установить, что ФИО2 является собственником 1/2 доли жилого дома с хозяйственными постройками, по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, а значит, так же как и истец ФИО3, имеет право на признание за ней права собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> в границах фактического землепользования.

Изложенные обстоятельства установлены судом при рассмотрении гражданского дела №, а значит, являются обстоятельствами, признанными судом общеизвестными и не нуждаются в доказывании, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица. 

С целью осуществления государственной регистрации права общей долевой собственности на 1/2 доли на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, истец ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Севреестр с заявлением №КУВД-001/2024-8961550 об осуществлении действий по государственной регистрации прав в отношении земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932, площадью 2000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Уведомлением №КУВД-001/2024-8961550/1 Севреестр по заявлению ФИО2 приостановил государственную регистрацию прав, о чем сообщил заявителю.

Решение о приостановлении государственной регистрации прав мотивировано тем, что заявителем не представлены документы, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав. Заявителем представлено заявление о государственной регистрации права общей долевой собственности на земельный участок, размер доли 1/2. Для устранения причины, препятствующей государственной регистрации, заявителю рекомендовано предоставить документ, устанавливающий или удостоверяющий право гражданина – любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок. 

Отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации государственного кадастрового учета недвижимого имущества подлежащего такому учету согласно настоящему Федеральному закону, а так же ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости регулирует Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Частью 3 ст.69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

В силу ст.268 ГПК РФ решение суда по исковому заявлению, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение.

Согласно установленным вступившим в законную силу судебным актом обстоятельствам, которые не нуждаются в повторном доказывании, следует, что к истцу ФИО2 в порядке наследования перешло право общей долевой (1/2 доли) собственности на жилой дом и хозяйственные постройки, расположенные на земельном участке площадью 2000 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, выделенном в 1957 году члену семьи истца в бессрочное пользование. Таким образом, само по себе право на земельный участок, исходя из системного толкования вышеизложенных норм действующего законодательства и фактических обстоятельств, существовало ранее, а факт его признания необходим для документального подтверждения его наличия и оформления в российском правовом поле.

Из изложенного следует, что право на земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: 

<

адрес> за членами семьи истца ФИО2 признано вступившим в законную силу судебным актом и является обстоятельством, признанным судом общеизвестным и не нуждается в доказывании.

На основании вступившего в законную силу судебного акта от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) земельный участок площадью 2000 кв.м. по адресу: 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №, сведения о нем внесены в ЕГРН.

На основании этого же судебного акта за истцом ФИО3 зарегистрировано право общей долевой собственности на 1/2 доли земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Пунктом 1 ст.3 Закон города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗС "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории города Севастополя" предусмотрено, что предоставленное гражданам, юридическим лицам до вступления в силу Федерального конституционного закона право постоянного пользования земельным участком соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

Подпунктом 5 части 1 ст.1 ЗК РФ установлено, что одним из основных принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Частью 3 ст.35 ЗК РФ предусмотрено, что собственник здания, сооружения, находящихся на чужом земельном участке, имеет преимущественное право покупки или аренды земельного участка, которое осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством для случаев продажи доли в праве общей собственности постороннему лицу.

Согласно ч.1 ст.39.20 ЗК РФ исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Порядок признания ранее возникших прав, а так же прав, возникающих в силу закона, предусмотрен требованиями ст.69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Частями 1 – 3 ст.69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» предусмотрено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Изложенные обстоятельства в совокупности с приведенными нормами действующего законодательства позволяют суду прийти к выводу, что земельным участком площадью 2000 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, который ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный и ему присвоен кадастровый №, члены семьи истца ФИО2 пользуются с 1957 года до настоящего времени. На указанном земельном участке расположены жилой дом и хозяйственные постройки, право общей долевой собственности на которые зарегистрировано за ФИО2 в установленном законом порядке на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ. Данное право никем не оспорено, то есть признано государством в лице компетентных органов.

Согласно ст.4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие. Отношения сторон по договору, заключенному до введения в действие акта гражданского законодательства, регулируются в соответствии со статьей 422 настоящего Кодекса.

В соответствии с Договором между Российской Федерацией и Республикой Крым «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> считается принятой в Российскую Федерацию с даты подписания настоящего Договора.

Согласно ст.12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а так же таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковский операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а так же если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии с нормами действующего на территории Российской Федерации законодательства, граждане вправе переоформить право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком на право собственности. Это возможно в отношении участка, предоставленного до введения в действие ЗК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства.

Ограничений по сроку переоформления нет. Право собственности на такие участки могут зарегистрировать также граждане, к которым перешло право собственности на расположенные на них здания (строения, сооружения) в порядке наследования или по иным основаниям.

В данном случае, к истцу в порядке наследования перешло право общей долевой собственности на жилой дом и хозяйственные постройки, расположенные на земельном участке площадью 2000 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, который был выделен в 1957 году отцу истца ФИО2 в бессрочное пользование. Таким образом, само по себе право на земельный участок, исходя из системного толкования вышеизложенных норм действующего законодательства и фактических обстоятельств, существовало ранее, а факт его признания необходим для документального подтверждения его наличия и оформления в российском правовом поле. Согласно разъяснениям Министерства экономического развития Российской Федерации, изложенным в письме от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, для регистрации права собственности на земельный участок можно предоставить любой документ, который подтверждает право на этот земельный участок, в том числе, архивную выписку о его предоставлении. 

Из установленных обстоятельств следует, что на основании норм действующего законодательства РФ истец ФИО2 имеет право зарегистрировать на спорный земельный участок право общей долевой собственности, которое подтверждается архивными выписками соответствующих документов, выданных компетентными органами, вступившим в законную силу решением Балаклавского районного суда города Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ (дело №), а также фактом постановки спорного земельного участка на кадастровый учет и фактом регистрации права общей долевой собственности на спорный земельный участок за истцом ФИО3

Изложенное позволяет суду прийти к выводу, что обратившись в Севреестр с заявлением об осуществлении действий по государственной регистрации прав на земельный участок с кадастровым номером 91:01:001002:2932, площадью 2000 кв.м., расположенный в городе Севастополе, 

<

адрес>, истец ФИО2 совершила все необходимые действия, направленные на государственную регистрацию в установленном законом порядке и надлежащее оформление ее права общей долевой собственности на спорный земельный участок.

Судом установлено, что согласно внесенным в ЕГРН сведениям о земельном участке с кадастровым номером 91:01:001002:2932 площадью 2000 кв.м., по адресу: город Севастополь, 

<

адрес> – «Границы земельного участка не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства». 

В силу части 7 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее закон от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ) государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, в том числе о земельных участках, которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости.

В силу ст. ст.7, 8 Закона отДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения), состоящий, в числе прочего, из реестра объектов недвижимости (кадастр недвижимости), включающий характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Кадастр недвижимости содержит сведения об объекте недвижимости, включающий, в числе прочих, описание местоположения объекта недвижимости, площадь земельного участка (ч.4 ст.8 Закон от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ).

Таким образом, границы земельного участка считаются установленными, если описание местоположения границ земельного участка содержится в сведениях государственного кадастра недвижимости.

Из описания исторически сложившихся границ земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932 по адресу: 

<

адрес> по фактическому землепользованию следует, что: 1) в Договоре от ДД.ММ.ГГГГ указано: площадь 2000 кв.м.; размер по ширине 43,5 метра, в глубину 46 метров; данные о соседях (в границах слева гр-н ФИО13; справа гр-н ФИО14); 2) в плане усадебного участка в техническом паспорте на жилой 

<

адрес> года указано, что земельный участок с трех сторон окружен соседними домовладениями, в том числе, №№, 27а, 29, а одной стороной выходит на 

<

адрес> в г. Севастополе (место общего пользования).

Земельный участок имеет ограждение, которым отчерчены (установлены) границы фактического землепользования от соседних домовладений. 

<

адрес> земельного участка по фактическому пользованию и по соответствующей норме – 2000 кв.м. (экспликация и площадь усадебного участка по данным, отраженным в техническом паспорте).

С целью уточнения площади и границ земельного участка ДД.ММ.ГГГГ истцы заключили договор с кадастровым инженером ФИО6, которой проведены кадастровые работы и ДД.ММ.ГГГГ подготовлен межевой план земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932.

Из заключения кадастрового инженера следует, что при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка. Границы земельного участка сформированы по существующим на местности ограждениям (заборам), стенам зданий. В ходе выполнения кадастровых работ площадь уточняемого земельного участка изменилась и составила 2106 кв.м.

Согласно постановлению Правительства Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об утверждении Правил землепользования и застройки города федерального значения Севастополя применительно к части территории города в границах внутригородских муниципальных образований: Ленинского, Гагаринского, Нахимовского, Балаклавского муниципальных округов и города Инкермана», образуемый земельный участок расположен в зоне индивидуальной жилой застройки (тип 2), полный индекс территориальной зоны Ж-2.2/Б/-/4.

Кадастровый инженер ФИО6, руководствуясь требованиями ст.22 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» подготовила межевой план земельного участка по сложившимся границам фактического землепользования.

Границы и площадь земельного участка с кадастровым номером 91:01:0010021:2932 установлены кадастровым инженером в следующих координатах:

Сведения об уточняемых земельных участках 

1. Сведения о характерных точках границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

Система координат СК-63 

Зона N 4 

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Метод определения координат 

Формулы, примененные для расчета средней квадратической погрешности определения координат характерных точек границ (Mt), с подставленными в такие формулы значениями и итоговые (вычисленные) значения Mt, м 

Описание закрепления точки 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости 

определены в результате выполнения кадастровых работ 

X 

Y 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

н1 

- 

- 

4923312.70 

4386847.29 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н2 

- 

- 

4923315.19 

4386835.40 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н3 

- 

- 

4923318.54 

4386816.24 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н4 

- 

- 

4923319.32 

4386811.77 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н5 

- 

- 

4923322.57 

4386792.67 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н6 

- 

- 

4923350.48 

4386798.80 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н7 

- 

- 

4923344.88 

4386823.80 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н8 

- 

- 

4923349.97 

4386825.17 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н9 

- 

- 

4923349.97 

4386826.58 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н10 

- 

- 

4923358.60 

4386828.19 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н11 

- 

- 

4923364.99 

4386829.13 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н12 

- 

- 

4923365.35 

4386829.20 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н13 

- 

- 

4923359.85 

4386856.71 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н14 

- 

- 

4923359.43 

4386856.64 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н15 

- 

- 

4923352.97 

4386855.58 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н16 

- 

- 

4923342.01 

4386853.14 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н17 

- 

- 

4923331.19 

4386850.85 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н18 

- 

- 

4923320.64 

4386848.61 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н1 

- 

- 

4923312.70 

4386847.29 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

2. Сведения о частях границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

Обозначение части границы 

Горизонтальное проложение (S), м 

Описание прохождения части границ 

от т. 

до т. 

1 

2 

3 

4 

н1 

н2 

12.15 

- 

н2 

н3 

19.45 

- 

н3 

н4 

4.54 

- 

н4 

н5 

19.38 

- 

н5 

н6 

28.58 

- 

н6 

н7 

25.62 

- 

н7 

н8 

5.27 

- 

н8 

н9 

1.41 

- 

н9 

н10 

8.78 

- 

н10 

н11 

6.46 

- 

н11 

н12 

0.36 

- 

н12 

н13 

28.05 

- 

н13 

н14 

0.43 

- 

н14 

н15 

6.55 

- 

н15 

н16 

11.23 

- 

н16 

н17 

11.06 

- 

н17 

н18 

10.79 

- 

н18 

н1 

8.05 

- 

3. Сведения о характеристиках уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

N п/п 

Наименование характеристик земельного участка 

Значение характеристики 

1 

2 

3 

1 

Площадь земельного участка ± величина предельной погрешности определения площади (P ± ?P), м? 

2106 ± 16 

2 

Формулы, примененные для вычисления предельной погрешности определения площади земельного участка, с подставленными значениями и итоговые (вычисленные) значения (?P), м? 

?P = 3.5*Mt*vP = 3.5*0.10*v2106 = 16 

3 

Площадь земельного участка согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (Pкад), м? 

2000 

4 

Оценка расхождения P и Pкад (P - Pкад), м? 

106 

5 

Предельный минимальный и максимальный размер земельного участка (Pмин и Pмакс), м? 

4001000 

6 

Кадастровый номер или иной государственный учетный номер (инвентарный) объекта недвижимости, расположенного на земельном участке 

=91:00:000000:14598, 91:00:000000:14601, 91:01:001002:2819, 91:01:001002:2820, 91:01:001002:2821, 91:01:001002:2822, 91:01:001002:884 

7 

Сведения о земельных участках (землях общего пользования, территории общего пользования), посредством которых обеспечивается доступ 

земли общего пользования 

8 

Иные сведения 

- 

Из представленного суду стороной истцов Заключения кадастрового инженера «О прохождении границ земельного участка кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что границами формируемого земельного участка приняты границы, существующие на местности 15 и более лет.

Граница земельного участка сформирована с учетом сложившегося землепользования и проходит по существующим ограждениям: заборам, бетонным пилонам, с закрепленными на них металлическими ограждениями, стенам зданий, не пересекая границы смежных земельных участков.

Привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц ФИО4 - собственник земельного участка по адресу: 

<

адрес>; ФИО5 – собственник земельного участка по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, в поданных в суд заявлениях указали, что не возражают и дают свое согласие на удовлетворение искового заявления ФИО2, ФИО3 в части установления границ и площади земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932 площадью 2106 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в координатах, согласно межевому плану, представленному истцами в материалы дела.

Изложенное позволяет суду прийти к выводу, что межевание проведено и межевой план составлен в соответствии с требованиями ст.ст. 38,39,40 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".

Исходя из принципа процессуального равноправия сторон и, учитывая обязанность истца и ответчика подтвердить доказательствами те обстоятельства, на которые они ссылаются, необходимо в ходе судебного разбирательства исследовать каждое доказательство, представленное сторонами в подтверждение своих требований и возражений, отвечающее требованиям относимости и допустимости (статьи 59, 60 ГПК РФ).

Таким образом, установив вышеприведенные обстоятельства, суд полагает, истец ФИО2, являясь собственником 1/2 доли в праве на жилой дом с хозяйственными постройками доказала свое право на признание за ней право собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок с кадастровым номером 91:01:001002:2932, по адресу: 

<

адрес> в границах и площади, установленных в соответствии с межевым планом.

Исходя из установленных и подтвержденных материалами дела обстоятельств в совокупности с заключением кадастрового инженера, суд полагает возможным установить границы и площадь земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932 по фактическому землепользованию, в координатах в соответствии межевым планом. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.14 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ вступившее в законную силу решение суда является основанием для осуществления государственной регистрации прав на вышеуказанный земельный участок за истцом ФИО2, а также для внесения в ЕГРН изменений (уточнений) в сведения о земельном участке с кадастровым номером 91:01:001002:2932, по адресу: 

<

адрес> части уточнения площади и границ земельного участка.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что заявленные требования истца являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Учитывая, что удовлетворение заявленного иска к ответчику не было обусловлено установлением обстоятельств нарушения или оспаривания со стороны ответчика прав истцов, понесенные заявителем судебные расходы по оплате государственной пошлины распределению не подлежат и относятся судом на счет последнего.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

исковое заявление ФИО2, ФИО3 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, третьи лица – Правительство Севастополя, Управление государственной регистрации права и кадастра города Севастополя, ФИО4, ФИО5, о признании права собственности, установлении границ и площади земельного участка – удовлетворить.

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности на 1/2 доли в праве на земельный участок с кадастровым номером 91:01:001002:2932, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в площади и границах, установленных в соответствии с межевым планом.

Установить границы и площадь земельного участка с кадастровым номером 91:01:001002:2932 площадью 2106 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

Сведения об уточняемых земельных участках 

1. Сведения о характерных точках границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

Система координат СК-63 

Зона N 4 

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Метод определения координат 

Формулы, примененные для расчета средней квадратической погрешности определения координат характерных точек границ (Mt), с подставленными в такие формулы значениями и итоговые (вычисленные) значения Mt, м 

Описание закрепления точки 

содержатся в Едином государственном реестре недвижимости 

определены в результате выполнения кадастровых работ 

X 

Y 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

н1 

- 

- 

4923312.70 

4386847.29 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н2 

- 

- 

4923315.19 

4386835.40 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н3 

- 

- 

4923318.54 

4386816.24 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н4 

- 

- 

4923319.32 

4386811.77 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н5 

- 

- 

4923322.57 

4386792.67 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н6 

- 

- 

4923350.48 

4386798.80 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н7 

- 

- 

4923344.88 

4386823.80 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н8 

- 

- 

4923349.97 

4386825.17 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н9 

- 

- 

4923349.97 

4386826.58 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н10 

- 

- 

4923358.60 

4386828.19 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н11 

- 

- 

4923364.99 

4386829.13 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н12 

- 

- 

4923365.35 

4386829.20 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н13 

- 

- 

4923359.85 

4386856.71 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н14 

- 

- 

4923359.43 

4386856.64 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н15 

- 

- 

4923352.97 

4386855.58 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н16 

- 

- 

4923342.01 

4386853.14 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н17 

- 

- 

4923331.19 

4386850.85 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н18 

- 

- 

4923320.64 

4386848.61 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

н1 

- 

- 

4923312.70 

4386847.29 

Аналитический метод 

Mt = V((m0)2+(m1)2)=V((0.10)2+(0.10)2)=0.10 

- 

2. Сведения о частях границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

Обозначение части границы 

Горизонтальное проложение (S), м 

Описание прохождения части границ 

от т. 

до т. 

1 

2 

3 

4 

н1 

н2 

12.15 

- 

н2 

н3 

19.45 

- 

н3 

н4 

4.54 

- 

н4 

н5 

19.38 

- 

н5 

н6 

28.58 

- 

н6 

н7 

25.62 

- 

н7 

н8 

5.27 

- 

н8 

н9 

1.41 

- 

н9 

н10 

8.78 

- 

н10 

н11 

6.46 

- 

н11 

н12 

0.36 

- 

н12 

н13 

28.05 

- 

н13 

н14 

0.43 

- 

н14 

н15 

6.55 

- 

н15 

н16 

11.23 

- 

н16 

н17 

11.06 

- 

н17 

н18 

10.79 

- 

н18 

н1 

8.05 

- 

3. Сведения о характеристиках уточняемого земельного участка с кадастровым номером 

91:01:001002:2932 

N п/п 

Наименование характеристик земельного участка 

Значение характеристики 

1 

2 

3 

1 

Площадь земельного участка ± величина предельной погрешности определения площади (P ± ?P), м? 

2106 ± 16 

2 

Формулы, примененные для вычисления предельной погрешности определения площади земельного участка, с подставленными значениями и итоговые (вычисленные) значения (?P), м? 

?P = 3.5*Mt*vP = 3.5*0.10*v2106 = 16 

3 

Площадь земельного участка согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (Pкад), м? 

2000 

4 

Оценка расхождения P и Pкад (P - Pкад), м? 

106 

5 

Предельный минимальный и максимальный размер земельного участка (Pмин и Pмакс), м? 

4001000 

6 

Кадастровый номер или иной государственный учетный номер (инвентарный) объекта недвижимости, расположенного на земельном участке 

=91:00:000000:14598, 91:00:000000:14601, 91:01:001002:2819, 91:01:001002:2820, 91:01:001002:2821, 91:01:001002:2822, 91:01:001002:884 

7 

Сведения о земельных участках (землях общего пользования, территории общего пользования), посредством которых обеспечивается доступ 

земли общего пользования 

8 

Иные сведения 

- 

Решение суда является для Управления государственной регистрации права и кадастра города Севастополя основанием для внесения соответствующих сведений в ЕГРН.

Решение может быть обжаловано в Севастопольский городской суд путем подачи апелляционной жалобы через Балаклавский районный суд города Севастополя в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья - (подпись) 

Копия верна:

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д.Селивёрстова

Решение суда не вступило в законную силу.

Оригинал постановления (решения, определения) находится в материалах дела № в Балаклавском районном суде города Севастополя.

Судья Балаклавского районного суда

города Севастополя Е.Д.Селивёрстова

Копия изготовлена ДД.ММ.ГГГГ.